⁴⁰ Cf. l'exemple fourni par la critique du rhéteur Musa, Sen. rhet., *Contr.* X, *praef.* 9.

⁴¹ Cf. *Inst. orat.* V, 11, 17 ; VIII *pr.* 18 et 21-22. La critique était déjà présente chez Sénèque le rhéteur (en particulier *Cont.* IX, *praef.* 1-5) et se retrouve également chez Pétrone (*Sat.* 1-2).

La comparaison entre orateur et poète est employée pour l'essentiel dans la doctrine de la *moderatio* stylistique, où elle permet de rappeler les contraintes spécifiques qui pèsent sur l'orateur :

*Meminerimus tamen non per omnia poetas esse oratori sequendos, nec libertate uerborum nec licentia figurarum : genus ostentationi comparatum, et [...] solam petit uoluptatem eamque fingendo non falsa modo sed etiam quaedam incredibilia sectatur, [...] ; nos uero armatos stare in acie et summis de rebus decernere et ad uictoriam niti*⁴².

Interdisant aux orateurs la même *libertas* que celle des poètes dans le choix des mots, et leur refusant le droit à la *licentia poetica* dans l'invention et dans l'usage des figures⁴³, Quintilien développe une approche systématique du problème, qui suppose que l'orateur entretienne un rapport critique et maîtrisé à la matière poétique. Comme cela était le cas auparavant, la lecture des poètes est préconisée par l'*Institutio oratoria* à tous les stades de la formation et de l'entraînement : elle est un outil d'enrichissement lexical, et plus généralement stylistique, indispensable à l'orateur⁴⁴. Mais à l'exemple de Cicéron dans l'*Orator*, Quintilien n'en définit pas moins des usages lexicaux et stylistiques très différents pour les deux praticiens, l'étude des poètes ne devant en aucun cas aboutir à une importation du langage poétique dans l'éloquence⁴⁵. Sa réflexion sur le sujet repose sur la condamnation première de l'*amor uerborum* qui pousse l'orateur à s'écarter du langage propre et courant pour faire usage d'un style orné de figures excessives empruntées aux mauvais poètes :

*Nam et quod recte dici potest circumimus amore uerborum, et quod satis dictum est repetimus, et quod uno uerbo patet pluribus oneramus, et pleraque significare melius putamus quam dicere. [...] A corruptissimo quoque poetarum figuras seu tralationes mutuamur, tum demum ingeniosi scilicet si ad intellegendos nos opus sit ingenio*⁴⁶.

Pour lutter contre cet *amor uerborum* et les débordements qu'il entraîne, Quintilien exige que l'orateur exerce un contrôle étroit sur son discours et s'interdise de laisser libre cours aux figures qui lui viennent⁴⁷ : en refusant les usages impropres que lui suggèrent les poètes, l'orateur restera proche du langage courant⁴⁸.